
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  43Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e LEIDIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a pre-
sidência da primeira, constituírem Comissão de PAD, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no bojo do PAE 
supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos tra-
balhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar os servidores MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária, para 
atuarem como membros SUPLENTES do referido Colegiado, substituindo 
quaisquer membros titulares, em caso justificado de eventual impedimen-
to, afastamento, suspeição ou falta.
Art. 4º. A Presidência da comissão será substituída pelo membro designado 
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários, 
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a 
regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar que, todos os documentos já juntados nos autos cons-
tituam como peças de instrução do presente apuratório, sem prejuízo das 
demais que forem carreadas.
Art. 6º. Recomendar, com fundamento no art. 57 da Lei Estadual nº. 
8.972/2020, a adoção de medida cautelar diante o caso investigado, vi-
sando resguardar e proteger a integridade do(a) reclamante/denunciante 
e demais envolvidos(as), evitando potenciais interferências que possam 
eventualmente comprometer a instrução processual do procedimento.
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1014333
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNO-
LOGIAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 
de março de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril 
de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1298819;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5955181/1 THALES DE SOUZA GARCIA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 01/12/2023

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5970474/1 TAÍS CAROLINA DE OLIVEIRA 
ALCÂNTARA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 01/12/2023

 

 III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 23 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014611
Portaria Nº 2882/2023 - GAB/SEMAS 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1167898 GEINFRA - SE-
MAS;
RESOLVE:
I - Excluir da Portaria Nº 2466 GAB/SEMAS de 25/10/2023, publicada no 
DOE nº 35.588 do dia 27/10/2023, a servidora MAGDALIA BARATA VIANA, 
Matrícula n°- 57214691/ 1, ocupante do cargo de Técnico Em Gestão De 
Infraestrutura.
Belém, 24 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1014385

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02841/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 23/11/2023
Nome: JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA
Matrícula: 5654807/1
Cargo: Motorista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 01/01/2002 a 31/12/2004
Períodos de Gozo: 04/12/2023 a 02/01/2024
Processo: 2023/1124968
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014606
PORTARIA 02840/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 23/11/2023
Nome: MARCOS DA CRUZ ROCHA
Matrícula: 11851/1
Cargo: Agente de Portaria
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio

Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 02/06/2011 a 01/06/2014
Períodos de Gozo: 04/12/2023 a 02/01/2024
Processo: 2023/1104046
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014600

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 02808/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 23/11/2023.
Nome: LEIDE LAURA CANTÃO DE OLIVEIRA
Matrícula: 8046486/2
Função: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 03/11/2023 a 30/04/2024
Processo: 2023/1299774
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014310

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 02865/2023-GAB/SEMAS, de 24.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS, Matrícula n° 
5520304/7, ocupante do cargo de Diretor, para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT, durante o impe-
dimento da titular LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, matrícula nº 5914585/6, 
nos períodos de 24/11/2023 a 12/12/2023 e de 20/12/2023 a 31/12/2023.
Processos nº 2023/1306637-SAGAT e 2023/1308602-GAB
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1014515
Portaria Nº 02866/2023-GAB/SEMAS, de 24.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor LEOPÉRCIO BARBOSA FÔRO, Matrícula n° 
57196794/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Coordena-
dor, para responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF, durante o impedimento do titular RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS, 
matrícula nº 5520304/7, nos períodos de 24/11/2023 a 12/12/2023 e de 
20/12/2023 a 31/12/2023.
Processos nº 2023/1306637-SAGAT e 2023/1308602-GAB;
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1014519
Portaria Nº 02867/2023-GAB/SEMAS, de 24.11.2023
I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES, Matrícula n° 
57197215/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Gerente, 
para responder pela Coordenadoria Financeira Contábil - COFIN, duran-
te o impedimento do titular LEOPÉRCIO BARBOSA FÔRO, matrícula nº 
57196794/1, nos períodos de 24/11/2023 a 12/12/2023 e de 20/12/2023 
a 31/12/2023.
Processos nº 2023/1306637-SAGAT e 2023/1308602-GAB;
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1014527
Portaria Nº 02868/2023-GAB/SEMAS, de 24.11.2023.
I – DESIGNAR, a servidora SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA, 
Matrícula n° 57196802/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, para responder pela Gerência de Execução Orçamentária e Financeira 
– GEOFI, durante o impedimento do titular JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES, 
matrícula nº 57197215/1, no período de 24/11/2023 a 24/12/2023.
Processos nº 2023/1306637-SAGAT e 2023/1308602-GAB
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1014531

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 02847/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2023/1042635 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 080/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa AQUA PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA (CNPJ 
08.633.813/0001-20), os servidores: RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, ma-
tricula 5965764/1, como fiscal Titular, e WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, 
matricula 57197068/2, como fiscal Suplente, a contar da data de assina-
tura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014243


